Proc. Leg. nº 1857/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 86/2024

Página 1 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor à Ilustríssima Senhora
MARISA MATHIAS.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR à Ilustríssima Senhora MARISA MATHIAS, em razão da valiosa

contribuição e relevantes serviços públicos prestados em favor de nosso município e

de nossa comunidade valinhense.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

A Ilustríssima Senhora MARISA MATHIAS é natural de

Araçatuba, deste estado de São Paulo, e se formou em magistério com 18 (dezoito)

anos de idade.

Vinha para o nosso município para visitar os seus avós e

sempre nutriu um desejo de vir morar em Valinhos, logrando êxito nessa empreitada

no ano de 1986, quando veio definitivamente para cá.

No ano de 2002 a Ilustríssima Senhora MARISA
MATHIAS ingressou nos quadros da Prefeitura Municipal, onde deu início ao Projeto

Proc. Leg. nº 1857/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Recriança, que tem por finalidade atender a crianças residentes em bairros

periféricos, na faixa etária de 6 a 12 anos, em contraturno escolar, desenvolvimento,

por meio da educação não formal, trabalhos que visam à prevenção de problemas

sociais e familiares, respeitando as características, necessidades e interesses

próprios de cada idade, contribuindo para o desenvolvimento de um cidadão

consciente, ativo e participativo e garantindo uma melhor qualidade de vida aos

cidadãos valinhenses.

No ano de 2006 a homenageada foi transferida para

trabalhar com os idosos de nosso município, atuando como Diretora na Secretaria

de Assistência Social que à época esse vereador subscritor estava à frente,

desempenhando um trabalho proficiente e dedicado, com muito carinho e empenho,

natural da afetuosa Senhora MARISA MATHIAS, que, mais uma vez, desenvolveu

programas e projetos maravilhosos especialmente voltados para esse novo e

respeitável público.

Com efeito, entre tantos projetos magníficos a

homenageada foi a idealizadora do projeto de alfabetização informal denominado “o

tempo me ensinou”, desenvolvendo, inclusive, a apostila carinhosamente preparada

para os idosos, com linguagens próprias e especialmente voltadas para melhor

ilustrar o seu cotidiano e fixar melhor a aprendizagem, como, por exemplo, a letra “B”

de bíblia e “C” de café, além de envolvê-los também na tecnologia, aperfeiçoando

com o “W” de Wi-Fi, do sinal da internet!

Dessa forma a Ilustre Senhora MARISA MATHIAS, que

se graduou em pedagogia no ano de 2009 e realizou diversos cursos na área,

inclusive de estimulação cerebral pela Universidade de Campinas – UNICAMP,

alfabetizou muitos idosos, de forma leve e divertida, ensinando-os com carisma e

muita devoção, realizando com muito orgulho suas formaturas ao final do ciclo,

enaltecendo esse importante aprendizado, digno de comemoração à altura!

Proc. Leg. nº 1857/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Era responsável também pelas realizações das reuniões

com os filhos dos idosos, ao contrário das reuniões de pais que ocorrem no ensino

das crianças, sendo um espetáculo de satisfação diante de tamanha superação

vivenciada pelos os seus alunos, que já carregavam grande experiência de vida e

também tinham muito a ensinar!

Ainda, a homenageada é muito procurada para realizar

trabalhos junto à outras esferas além da Prefeitura, especialmente para alfabetizar

crianças com dificuldades de aprendizado, mas não se limitando a isso, inclusive já

tendo atuado com um rapaz destro, que acabou perdendo a mão em um acidente de

trabalho e tinha que aprender a reorganizar seu cérebro para desenvolver a mão

esquerda para escrita e demais trabalhos manuais, envolvendo toda a parte da

psicologia, além da pedagogia, para deixar tudo pronto para quando fosse receber a

prótese, desafio esse que MARISA MATHIAS desenvolveu com tanta maestria que

ao final do processo de um ano todo de trabalho este lhe confessou aliviado que até

parecia que tinha nascido canhoto!

A altiva Senhora MARISA MATHIAS ama trabalhar na

área da educação e considera o seu trabalho agora junto aos idosos extremamente

recompensador! Atualmente atua como supervisora junto ao Centro de Convivência

do Idoso – CCI e está desenvolvendo inúmeros projetos em prol desse público

cativante, como visto, inserindo-os e capacitando-os também para a era da

informática, com sala própria e apostila especialmente desenvolvida para trabalhar

do visual ao concreto com eles!

E, nesse passo, a Ilustríssima Senhora MARISA
MATHIAS pretende logo alcançar a tão almejada horta e o jardim dos sentidos, para

estimulá-los ainda mais!

Proc. Leg. nº 1857/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A homenageada também desenvolveu o novo logo do CCI

e está sempre empenhada na realização de diversas atividades, como a oficina de

memória, inclusão digital, pintura em tecido, teatro, jogos de salão, ginástica

adaptada, violão, dança de salão, crochê, escaleta, melhor idade em atividade, por

meio da parceria com academias particulares e até mesmo eventos externos, como

pescaria! Ali aconteciam também e já possui demanda para retorno o artesanato;

canto livre (coral); coreografia; dança de salão para casais, alfabetização não formal,

EJA, Lian Gong (ginástica chinesa), dança do ventre, projeto biblioteca, direitos em

debate, roda de conversa, meditação, reiki, yoga e zumba gold!

Além disso há os passeios, a eleição da princesa e da

rainha para os biênios, o programa AMIGOSO, que é o tão esperado encontro de

grupo de idosos de outras cidades, e eventos como o famoso carnaval, páscoa,

teatros e a festa junina que conta com a célebre quadrilha da terceira idade, que

recebe convites para participar e se apresentarem em tantos outros eventos, como

em condomínios, igrejas e até mesmo na empresa Bosh!

E, tudo isso a Ilustre Senhora MARISA MATHIAS afirma

ser somente possível com a equipe capacitada e harmoniosa que tem o prazer de

trabalhar e menciona com muito carinho cada um deles, como peça chave e

imprescindível para o sucesso desse trabalho tão humanizado, abraçando não

somente as ideias e projetos lançados como também os idosos, literalmente,

tratando-os com fundamental respeito, carisma, paciência, simpatia e muita

disposição, dispensando a atenção que eles merecem.

São eles: JULIA DANIELA ALBULQUERQUE DE LIMA,

monitora, responsável pela oficina de memórias e braço direito da homenageada,

WELITON FERREIRA DOS SANTOS, administrativo e também um assistente muito

companheiro da homenageada, a Auxiliar do Desenvolvimento Infantil – ADI

SILVANA MARIA RIBEIRO, as ajudantes de serviços gerais MARA GORETE

Proc. Leg. nº 1857/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MARTINS e GIRLENE PEREIRA DIAS, a monitora da oficina de informática LUANA

MARIA CRISTINA MACIEL e a querida estagiária ANA CLARA MATHEUS,

formando esse time nota 10 (dez)!

Ainda, cumpre registrar que a Ilustre Senhora MARISA
MATHIAS também participa ativamente do Conselho do Idoso desde 2008, sendo

engajada e muito atuando, inclusive tendo participado da elaboração e entrega do

recente “Plano de Ação 2024 dos Direitos da Pessoa Idosa” à Excelentíssima

Prefeita LUCIMARA ROSSI DE GODOY, junto do i. Presidente do Conselho, ZENO

RUEDELL e demais conselheiros e pessoas que ajudaram, tratando-se de um

precípuo instrumento que aborda diretrizes, ações e projetos para atendimento dos

direitos das pessoas com mais de 60 (sessenta) anos, visando a garantia de mais

qualidade de vida aos idosos de nosso município, objetivando melhorias voltadas ao

envelhecimento mais saudável e ativo nas áreas de cultura, assistência social,

jurídica e cidadania; educação, esportes e lazer, saúde, mobilidade urbana, trabalho

e previdência e segurança pública, sendo um magnífico resultado, fruto de muito

esforço, conforme observado pela homenageada em matéria oficial veiculada no

sítio virtual da própria Prefeitura Municipal de Valinhos.

Na matéria restou aventado também que “o Centro de

Convivência do Idoso (CCI) Roque Palácio tem mais de 1.300 (um mil e trezentos)

idosos cadastrados e oferece uma série de atividades, objetivando prevenir o

isolamento social e promover condições para o desenvolvimento de um processo de

envelhecimento ativo e saudável. Vinculado à Secretaria de Assistência Social, o

CCI ainda oferece atividades culturais e artísticas, de educação continuada, física e

prática desportiva; de lazer e recreação, de cuidados com a autonomia e habilidades

do convívio social. Várias iniciativas são oferecidas em parceria com as secretarias

de Esportes e Lazer e de Cultura”, sendo motivo de muito orgulho para a

homenageada estar à frente desse centro, sendo mais do que merecida essa

singela, mas honrosa homenagem.

Proc. Leg. nº 1857/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Dessa forma e por tudo o aqui exposto de rigor a presente

singela, mas merecida homenagem, com a aprovação desta i. Casa de Leis da

presente MOÇÃO DE LOUVOR à Ilustríssima Senhora MARISA MATHIAS, para

notório e público reconhecimento pela valiosa contribuição e relevantes serviços

públicos prestados em favor de nosso município, como justo e legítimo tributo.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR à homenageada acima

nomeada, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 1 de abril de 2024.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2EC5256WF30V9136
		2024-04-02T14:44:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T14:46:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T14:47:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T14:47:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T14:50:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T14:50:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T14:52:01-0300

		2024-04-02T15:00:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T15:09:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura